[image: ]

СОВЕТ
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНЕВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

__________________                                                                               № _____
поселок Красногвардеец

О внесении изменений в решение Совета Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 29 июня 2023 года № 218 «Об утверждении Положения о порядке отчуждения движимого
и недвижимого имущества, находящегося в собственности
Красногвардейского сельского поселения Каневского района
и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства»

[bookmark: _Hlk132983147]В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и на основании протеста прокуратуры Каневского района от 08 мая 2024 года № 7-02-2024/Прдп621-24-20030029, в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Законом Краснодарского края от 04.04.2008 № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», руководствуясь Уставом Красногвардейского сельского поселения Каневского района Совет Красногвардейского сельского поселения Каневского района р е ш и л:
[bookmark: _GoBack]1. Внести изменение в решение Совета Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 29 июня 2023 года № 218 «Об утверждении Положения о порядке отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в собственности Красногвардейского сельского поселения Каневского района и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства», изложив раздел 2. Положения, в следующей редакции:
«2. Преимущественное право на приобретение арендуемого имущества:
2.1. Субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), при возмездном отчуждении арендуемого имущества из муниципальной собственности пользуются преимущественным правом на приобретение такого имущества по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
2.2. Преимущественное право на приобретение имущества может быть реализовано при условии, что:
2.2.1. Арендуемое недвижимое имущество не включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, и на день подачи заявления оно находится в их временном владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение одного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
2.2.2. Арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, и в отношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имущества к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение одного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
2.2.3. Отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», - на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления.
2.2.4. Сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.».
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Красногвардейского сельского поселения Каневского района по вопросам бюджета, налогам и сборам, по имуществу и землепользованию.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Красногвардейского сельского
поселения Каневского района                                                              Ю.В. Гринь
image1.png

ÑÎÂÅÒ

ÊÐÀÑÍÎÃÂÀÐÄÅÉÑÊÎÃÎ ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß

ÊÀÍÅÂÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÐÅØÅÍÈÅ

_______________

___

№ _____

поселок Красногвардеец

О внесении изменений в решение Совета Красногвардейского сельского

ïîñåëåíèÿ Êàíåâñêîãî ðàéîíà îò 29 èþíÿ 2023 ãîäà ¹ 218 «Îá

óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î ïîðÿäêå îò÷óæäåíèÿ äâèæèìîãî

è íåäâèæèìîãî èìóùåñòâà, íàõîäÿùåãîñÿ â ñîáñòâåííîñòè

Êðàñíîãâàðäåéñêîãî ñå

ëüñêîãî ïîñåëåíèÿ Êàíåâñêîãî ðàéîíà

è àðåíäóåìîãî ñóáúåêòàìè ìàëîãî è ñðåäíåãî ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà»

Â öåëÿõ ïðèâåäåíèÿ â ñîîòâåòñòâèå ñ äåéñòâóþùèì çàêîíîäàòåëüñòâîì

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè è íà îñíîâàíèè ïðîòåñòà ïðî

êóðàòóðû Êàíåâñêîãî

ðàéîíà îò 08

ìàÿ 20

24 ãîäà ¹ 7

-

02

-

2024/Ïðäï6

21

-

24

-

20030029, â

ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûì

çàêîíîì

îò 22 èþëÿ 2008 ãîäà ¹ 159

-

ÔÇ «Îá

îñîáåííîñòÿõ îò÷óæäåíèÿ äâèæèìîãî è í

åäâèæèìîãî èìóùåñòâà,

íàõîäÿùåãîñÿ â ãîñóäàðñòâåííîé èëè â ìóíèöèïàëüíîé ñîáñòâåííîñòè è

àðåíäóåìîãî ñóáúåêòàìè ìàëîãî è ñðåäíåãî ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà, è î

âíåñåíèè èçìåíåíèé â îòäåëüíûå çàêîíîäàòåëüíûå àêòû Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè», Ôåäåðàëüíûì

çàêîíîì

îò 24 èþëÿ 2007 ãîäà ¹

209

-

ÔÇ «Î

ðàçâèòèè ìàëîãî è ñðåäíåãî ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

Ôåäåðàëüíûì

çàêîíîì

îò

21 äåêàáðÿ 2001 ãîäà ¹ 178

-

ÔÇ «Î ïðèâàòèçàöèè

ãîñóäàðñòâåííîãî è ìóíèöèïàëüíîãî èìóùåñòâà», Çàêîíîì Êðàñíîäàðñêîãî

êðàÿ îò 04.04.2008 ¹ 1448

-

ÊÇ «Î ðàçâèòèè ìàëîãî è ñðåäíåãî

ïð

åäïðèíèìàòåëüñòâà â Êðàñíîäàðñêîì êðàå»,

ðóêîâîäñòâóÿñü Óñòàâîì

Êðàñíîãâàðäåéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ Êàíåâñêîãî ðàéîíà Ñîâåò

Êðàñíîãâàðäåéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ Êàíåâñêîãî ðàéîíà ð å ø è ë:

1. Âíåñòè èçìåíåíèå â ðåøåíèå Ñîâåòà Êðàñíîãâàðäåéñêîãî ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ Êàíåâñêîãî ðàéîíà îò

29 èþíÿ 2023 ãîäà ¹ 218 «Îá óòâåðæäåíèè

Ïîëîæåíèÿ î ïîðÿäêå îò÷óæäåíèÿ äâèæèìîãî è íåäâèæèìîãî èìóùåñòâà,

íàõîäÿùåãîñÿ â ñîáñòâåííîñòè Êðàñíîãâàðäåéñêîãî ñåëüñ

êîãî ïîñåëåíèÿ

Êàíåâñêîãî ðàéîíà è àðåíäóåìîãî ñóáúåêòàìè ìàëîãî è ñðåäíåãî

ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà»

, èçëîæèâ ðàçäåë 2. Ïîëîæåíèÿ, â ñëåäóþùåé